
Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” 
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna 
Tel. 0544-212373; 0544-212069 

segreteria@verdiravenna.it – wwwverdiravenna.it 

 
Ravenna, 16 novembre 2021 

Prot. nr.       1863/2021 
 

DECRETO DIRETTORIALE N. 64 
 

OGGETTO: Approvazione e liquidazione compensi spettanti ai componenti del Consiglio 

Accademico – anno 2021. 
 

IL DIRETTORE 
RICHIAMATI: 

• la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia 
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori 
per le industrie artistiche, dei Conservatori e degli Istituti superiori di studi musicali; 

• il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per l’autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma 
della legge 21/12/1999 n. 508; 

• la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 
aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore 
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo 
sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di statizzazione poiché prevede, 
all'art. 22Bis,  che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali 
non statali e le accademie non statali di belle arti (…) sono oggetto di graduali processi di 
statizzazione e razionalizzazione (...)”; 

• lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del 
Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR 
con D.D. n. 33 del 14/02/2007; 

• il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera c) del 
D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 15/03/2018; 

VISTA la deliberazione del CDA n. 40 del 21 dicembre 2020 “Approvazione del Bilancio preventivo 
2021” e successive variazioni; 

PRESO ATTO che il Consiglio Accademico, nominato in data 21/10/2020 e in carica per gli anni 
accademici 2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023, è composto da: 

▪ Prof. ssa Anna Maria Storace (direttore dell’Istituto); 
▪ Prof. Franco Andrini (docente) 
▪ Prof.ssa Iole Di Gregorio (docente) 
▪ Prof.ssa Maria Francesca Baldi (docente) 
▪ Prof. Paolo Ballanti (docente) 
▪ Prof. Vanni Montanari (docente) 
▪ Prof. Stefano Rava (docente) 
▪ Serena Giuri (studente) 



Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” 
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna 
Tel. 0544-212373; 0544-212069 

segreteria@verdiravenna.it – wwwverdiravenna.it 

▪ Stilyana Nikolova (studente) che ha sostituito Marcello Zinzani a partire dal mese di 
aprile 2021; 

CONSIDERATO che: 
• per i componenti del Consiglio Accademico, ad esclusione del Direttore, è previsto un 

compenso per ogni seduta fino ad un massimo di 11 sedute all'anno; 
• in data 01/02/2007, il MIUR di concerto con il MEF ha emanato un Decreto 

Interministeriale che determina i limiti dei compensi spettanti ai componendi degli Organi 
delle Istituzioni AFAM come stabiliti dall'art. 4 c.3 del DPR n. 132/2003, ridotti poi del 10% 
dal 01/01/2011; 

• entro i limiti del suddetto Decreto, si ritiene di corrispondere per l'anno accademico 2020-
2021 il compenso lordo di € 36,00 a seduta; 

• nel corso dell’a.a. 2020-2021, il CA si è riunito nelle seguenti giornate: 01/11/2020-
.05/11/2020-21/11/2020-05/01/2021-19/01/2021-01/03/2021-04/03/2021-07/03/2021-
18/03/2021-07/04/2021-08/05/2021-11/06/2021-05/07/2021-17/09/2021-28/09/2021. 

 
VERIFICATE le presenze ad ogni riunione, i compensi risultano per l'anno accademico 2020-2021 
per un totale di € 3.564,00 così determinati: 

▪ Prof. Franco Andrini   11 presenze € 396,00; 
▪ Prof.ssa Iole Di Gregorio   11 presenze € 396,00; 
▪ Prof.ssa Maria Francesca Baldi 11 presenze € 396,00; 
▪ Prof. Stefano Rava    11 presenze € 396,00; 
▪ Prof. Paolo Ballanti   11 presenze € 396,00; 
▪ Prof. Vanni Montanari  11 presenze € 396,00; 
▪ Serena Giuri     11 presenze € 396,00; 
▪ Marcello Zinzani      7 presenze € 252,00; 
▪ Stilyana Nikolova     4 presenze € 144,00. 

 
RITENUTO di approvare la spesa relativa alla partecipazione dei membri sopra indicati alle sedute 
del CA dell'ISSM G. Verdi per un totale di € 3.564,00 e di liquidare la somma ai dipendenti con la 
busta paga di novembre 2020 e ai due studenti tramite prestazione occasionale. 
 

DECRETA 

 
• Viste le disposizioni del Decreto Interministeriale del 01/02/2007, di approvare la spesa 

relativa alla partecipazione dei membri alle sedute del Consiglio Accademico per l'anno 
accademico 2020-2021 per una spesa totale di € 3.564,00; 

 
• di impegnare e liquidare la spesa di € 3.564,00 all'art.2 UPB 1.1.1. del Bilancio 2021 a 

favore di: 
▪ Prof. Franco Andrini   11 presenze € 396,00; 
▪ Prof.ssa Iole Di Gregorio   11 presenze € 396,00; 
▪ Prof.ssa Maria Francesca Baldi 11 presenze € 396,00; 
▪ Prof. Stefano Rava    11 presenze € 396,00; 
▪ Prof. Paolo Ballanti   11 presenze € 396,00; 
▪ Prof. Vanni Montanari  11 presenze € 396,00; 
▪ Serena Giuri     11 presenze € 396,00; 
▪ Marcello Zinzani      7 presenze € 252,00; 
▪ Stilyana Nikolova     4 presenze € 144,00. 

• di dare atto che la spesa oggetto del presente atto non è soggetta all'acquisizione del CIG, 
in quanto trattasi di. incarico ex articolo 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n. 165. 

• che il responsabile del procedimento è Barbara Ciani. 
 IL DIRETTORE 
 Prof.ssa Anna Maria Storace 


		2021-11-16T10:55:37+0100
	STORACE ANNA MARIA




